1. Al.: « utique. »

habeatur; ipsa vero concupiscentia soluto reatus vinculo, quo per illam diabolus animam retinebat et a suo Creatore separabat, maneat in certamine. » Ecce hic aperte ostendit concupiscentiam ea ratione dimitti in baptismo, non quia non remaneat post baptismum sed quia reatus in baptismo aboletur. Deinde idem ipse ostendit, eo modo etiam dimitti, quia baptismi gratia concupiscentia ipsa mitigatur et minuitur, in eodem lib. II, cap. xxviii, col. 178, t. X, dicens : « Lex carnis, quam Apostolus appellat peccatum, cum ait, Rom., vi, 12 : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*; non sic manet in membris eorum qui ex aqua et Spiritu renati sunt tanquam non sit eis facta remissio, ubi omnino plena sit remissio peccatorum; sed manet in vetustate carnis, tanquam superatum et peremptum, nisi illicito consensu quodammodo reviviscat et in regnum proprium dominationemque revocetur. » Hic aperte insinuat in baptismo concupiscentiam debilitari ex quo et dicitur dimitti; non solum ideo quia reatus ibi absolvitur, quem remissionis modum aliis et pluribus testimonii Scriptura edocet. Ait enim Augustinus, *Contra Julianum*, lib. II, cap. iii, col. 675, t. X : « Lex quæ in membris¹ est, vitium carnis est, quod ex poena peccati et ex traduce mortis provenit. Sed lex ista quæ est in membris remissa est in regeneratione spirituali, et manet in carne mortali. Remissa est, quia reatus solitus est sacramento quo renascuntur fideles; manet autem, quia operatur desideria, contra quæ dimicant et fideles. » Idem in sermone quodam de concupiscentia carnis²: « Per gratiam baptismatis et lavaerum regenerationis solitus est et ipse concupiscentiae reatus cum quo eras natus, et quidquid antea consensisti malæ concupiscentiae, sive cogitatione, sive locutione, sive actione. » Idem in lib. I *De nupt. et concupiscentia*, cap. xxiv, col. 429, t. X : « Concupiscentia carnis, licet in regeneratione jam non deputetur in peccatum, quæcumque tamen proles nascitur obligata est originali peccato. » Item, cap. xxv et xxvi: « Dimittitur concupiscentia carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut non imputetur in peccatum; hoc est enim non habere peccatum et non esse reum peccati, Quomodo ergo alia peccata prætereunt actu et remanent reatu, ut homicidium, et similia; ita e converso fieri potest ut concupiscentia prætereat reatu, et remaneat actu. » Et prædictis evidenter monstratur quomodo peccatum originale in baptismo remittatur.

1. Al. : « in tenebris. »

2. Annon *De verbis Apost.*, serm. clv, super illud : *Non quod volo bonum, hoc ago?* Ubi paulo aliis verbis, cap. ix, col. 846, t. 5 : « Quidquid concupiscentia carnis egit in nobis præteriorum peccatorum sive in factis, sive in dictis, sive in cogitationibus, totum deletum est sacro baptisme. Omnia debita delevit una indulgentia. » Nec aliquid occurrit expressius, ut nec aliquis de concupiscentia carnis inscriptus sermo. — Nicolai.